— 1 —

舞财购〔2021〕5 号

舞钢市财政局

关于贯彻落实《政府采购需求管理办法》的通知

各乡（镇）人民政府、各街道办事处、市直各预算单位：

为认真贯彻落实《财政部关于印发<政府采购需求管理办法>

的通知》（财库〔2021〕22 号，以下称《办法》），进一步加

强政府采购需求管理，不断落实采购人主体责任，实现政府采购

项目绩效目标，结合我市实际，提出如下要求，请遵照执行。

一、充分认识政府采购需求管理的重要意义

采购需求是加强政府采购源头管理的重要内容，是执行政府

采购预算、发挥政府采购政策功能、落实公平竞争交易规则的重

要抓手，有利于强化采购人主体责任、规范政府采购活动、保障

采购结果的“物有所值”。各级预算单位应当从确定采购需求、

— 2 —

采购实施计划、落实风险控制等环节加强管理，不断提升政府采

购需求管理水平。

二、加强政府采购需求管理

（一）强化采购人主体责任。采购人对采购需求管理负有主

体责任。各级预算单位应当按照《办法》的规定开展采购需求管

理各项工作，对采购需求和采购实施计划的合法性、合规性、合

理性负责。主管预算单位负责指导本部门及所属单位采购需求管

理工作。

（二）依法确定采购需求。采购需求管理应当遵循科学合理、

厉行节约、规范高效、权责清晰的原则，符合法律法规、政府采

购政策和国家有关规定，符合国家强制性标准，遵循预算、资产

和财务等相关管理制度规定，符合采购项目特点和实际需要。采

购人应在确定采购需求前，通过咨询、论证、问卷调查等方式开

展需求调查，确定采购需求应明确实现项目目标的所有技术、商

务要求，采购需求应当清楚明了、表述规范、含义准确。《办法》

第十一条明确规定应当开展需求调查的项目，应当按要求做好需

求调查工作。

（三）依法编制采购实施计划。采购实施计划应当根据法律

法规、政府采购政策和国家有关规定，结合采购需求的特点确定。

在合同订立安排、合同管理安排的相关环节，落实政府采购政策

功能。根据法定适用情形和采购需求特点选择采购方式、评审方

法和定价方式，合理安排采购活动实施时间。按照民法典规定的

典型合同类别，结合采购标的的实际情况确定合同类型，明确履

约验收的主体、时间、方式、程序、内容和验收标准等事项。属

于《办法》第十一条规定范围的采购项目，合同文本应当经过采

— 3 —

购人聘请的法律顾问审定。

（四）加强风险控制。采购人应当将采购需求管理作为政府

采购内控管理的重要内容，建立健全采购需求管理制度，加强对

采购需求的形成和实现过程的内部控制和风险管理，规范采购行

为，提升采购质量。采购人可以根据本单位的采购需求管理工作

实际情况，邀请第三方机构、相关专家参与采购需求和采购实施

计划的调查、确定、编制、审查等工作。参与确定采购需求和编

制采购实施计划的专家和第三方机构不得参与审查。

（五）规范委托行为。采购人委托采购代理机构或其他第三

方机构组织确定采购需求和编制采购实施计划的，应当优先选择

专业化程度高的机构并签订委托代理协议，明确各方的职责分工

和权利义务关系，产生的相关费用由双方协商确定具体费用标准

和费用金额，且应当由采购人支付。采购人应最终确认采购需求

和采购实施计划的合法性、合规性、合理性。

（六）规范政府采购计划备案。采购人应当将采购需求和采

购实施计划的调查、确定、编制、审查等工作形成书面记录，连

同采购文件一并存档。《政府采购项目采购需求》等文书范本详

见附件，供采购人参考使用，便于采购人编制、审查采购需求和

采购实施计划，提高执行实操性。

在“河南省电子化政府采购系统”政府采购项目计划备案时，

需上传如下资料：

1.政府采购项目采购需求

2.政府采购项目采购实施计划

3.政府采购项目采购需求和采购实施计划一般性审查意见书

4.政府采购项目采购需求和采购实施计划重点审查意见书

— 4 —

5.采购意向公开不足 30 日的和未公开采购意向的项目，请

提供情况说明

三、加强政策宣传和监督检查

财政部门要积极宣传《政府采购需求管理办法》相关要求，

从工作实际出发参照《办法》执行，进一步明确备案时需要提供

资料和审核标准，畅通采购实施计划备案渠道，方便采购人开展

备案工作。同时，应当将采购人需求管理作为政府采购活动监督

检查的重要内容，定期或不定期开展监督检查。采购人应当积极

配合，如实反映情况，提供有关材料。如发现采购人违反《办法》

规定的，财政部门将依法进行处理。

各预算单位在具体实施过程中，如有意见或建议，请联系舞

钢 市 人 民 政 府 采 购 服 务 中 心 ， 电 话 ： 0375-7063076 、

0375-7063079。

附件：1.政府采购需求管理办法

2.政府采购需求文书范本

2021 年 11 月 24 日

舞钢市财政局办公室 2021 年 11 月 24 日印发

	舞钢市财政局
	关于贯彻落实《政府采购需求管理办法》的通知